

Článok I – VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE**1. Základné informácie o účtovnej jednotke:**

Obchodné meno: Ridera Slovakia s.r.o.
 Sídlo: Podzávoz 2303, 022 01 Čadca
 Právna forma: Spoločnosť s ručením obmedzeným
 Dátum založenia: 26.01.1995
 Dátum zápisu do OR: 24.02.1995 (OR Okresného súdu v Žiline, oddiel Sro, vložka 2501/L)

Hlavné činnosti spoločnosti:

- maloobchodná činnosť v rozsahu voľných živností
- veľkoobchodná činnosť v rozsahu voľných živností
- sprostredkovateľská činnosť
- prenájom stavebných strojov a zariadení
- prenájom motorových vozidiel
- prenájom hnuťelných vecí.

2. Dátum schválenia účtovnej závierky za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka obchodnej spoločnosti k 31. decembru 2017 za predchádzajúce účtovné obdobie bola schválená rozhodnutím jediného spoločníka obchodnej spoločnosti dňa 6. júna 2018.

3. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka obchodnej spoločnosti zostavená k 31. decembru 2018 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov za účtovné obdobie od 1. januára 2018 do 31. decembra 2018.

4. Informácie o konsolidovanom celku

- a) Obchodná spoločnosť sa ako dcérska účtovná jednotka zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky skupiny Ridera a.s., Karlín, Thámová 84, 186 00 Praha 8, (zapísaná v obchodnom registri vedenom Mestským súdom v Prahe oddiel B, vložka 12179).
- b) Konsolidovanú účtovnú závierku a podrobnejšie informácie o konsolidovanom celku, vrátane prípadných ďalších konsolidovaných závierok je možné dostať priamo v sídle materskej spoločnosti na adrese Ridera Bohemia a.s., 28. října 2092/216, 709 00 Ostrava, Mariánské Hory, Česká republika.
- c) Účtovná jednotka nie je materskou účtovnou jednotkou.

5. Priemerný prepočítaný počet zamestnancov účtovnej jednotky:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	3	3
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	3	3
počet vedúcich zamestnancov	1	1

Článok II – INFORMÁCIE O ORGÁNOCH SPOLOČNOSTI

Štatutárny orgán: Ing. Roman Vank (konateľ)

Konateľ koná v mene spoločnosti samostatne.

Členovi štatutárneho orgánu bola v sledovanom účtovnom období v súvislosti s výkonom jeho funkcie vyplatená odmena za výkon funkcie. Iné výhody, peňažné či nepeňažné príjmy, pôžičky, úvery alebo záruky členom orgánov účtovnej jednotky v sledovanom období poskytnuté neboli.

Článok III – INFORMÁCIE O PRIJATÝCH POSTUPOCH**(a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky**

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého pokračovania činnosti spoločnosti.

(b) Účtovné metódy a účtovné zásady

Spoločnosť nezmenila účtovné zásady a účtovné metódy v porovnaní s bezprostredne predchádzajúcim účtovným obdobím. Základné účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady použité pri zostavovaní tejto individuálnej účtovnej závierky sú opísané nižšie.

(c) Dlhodobý nehmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny nie sú úroky z cudzích zdrojov ani realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania.

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené podľa predpokladanej doby používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína v mesiaci zaradenia dlhodobého nehmotného majetku do používania. Nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena je 2 400 eur a nižšia, s dobou použiteľnosti dlhšou ako jeden rok sa účtuje na účet 518 – Ostatné služby.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Softvér	5	lineárna	20

(d) Dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý hmotný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny nie sú úroky z cudzích zdrojov ani realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania.

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené podľa predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebovania. Odpisovať sa začne v mesiaci zaradenia dlhodobého hmotného majetku do používania. O dlhodobom hmotnom majetku, ktorého obstarávacia cena je v ocenení rovnom alebo nižšom 1 700 eur a zároveň s dobou použiteľnosti dlhšou ako jeden rok, sa účtuje ako o zásobách. Pozemky, umelecké diela a zbierky sa neodpisujú.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Stavby so súpisným číslom	40	lineárna	2,5
Stavby bez súpisného čísla	20	lineárna	5
Drobné stavby	12-15	lineárna	8,34-6,67
Stroje, prístroje a zariadenia	6-15	lineárna	16,67-6,67
dopravné prostriedky, počítače a kancelárska technika	4	lineárna	25

Technické zhodnotenie dlhodobého hmotného majetku nie je technickým zhodnotením ak neprevyšuje v úhrne za účtovné obdobie sumu 1 700 eur.

(e) Zásoby

Do zásob účtovnej jednotky patrí skladovaný materiál a skladovaný tovar.

Materiál a tovar sa prvotne oceňujú obstarávacou cenou, ktorú tvorí cena obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (preprava, poistné, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sa vyskladňujú váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien. Úbytky vedľajších nákladov spotrebovaných zásob sa realizujú podľa vnútorného predpisu spoločnosti.

Neskladovateľnými zásobami (účtujú sa priamo do spotreby) sú:

- (a) náhradné diely na stroje, prístroje, zariadenia alebo dopravné prostriedky, pracovné pomôcky a iný spotrebný materiál a to za podmienky okamžitej inštalácie, montáže alebo použitia takéhoto materiálu v prípade, že jeho spotreba priamo alebo nepriamo vyplýva zo servisných záznamov alebo súvisí s bežnou údržbou majetku účtovnej jednotky,
- (b) kancelárske potreby, hygienický a čistiaci materiál, knihy, odborné časopisy, noviny a iné publikácie vrátane e-dokumentov,
- (c) ochranné pracovné pomôcky (ochranný odev, obuv a iné pomôcky),
- (d) prospekty, katalógy, plagáty, samolepky, obalové štítky a podobne.

Opravné položky k zásobám sa tvoria ak je opodstatnené predpokladať, že budúce ekonomické úžitky z tohto majetku sú nižšie ako ich ocenenie v účtovníctve.

(f) Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Zníženie ocenenia pohľadávok prostredníctvom tvorby opravných položiek sa tvorí k pochybným a nevymožiteľným pohľadávkam.

Pohľadávky s dobou splatnosti odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, viac ako 12 mesiacov sú dlhodobé a pohľadávky s dobou splatnosti odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, menej ako 12 mesiacov sa vykazujú ako krátkodobé.

Opravná položka na pohľadávky z obchodného styku sa vytvára vtedy ak existuje objektívny dôkaz, že obchodná spoločnosť nebude schopná zinkasovať všetky dlžné čiastky podľa pôvodných podmienok pohľadávok. Významné finančné problémy dlžníka, pravdepodobnosť, že dlžník vstúpi do konkurzu, platobná neschopnosť alebo omeškanie platieb sa považujú za indikátory toho, že pohľadávka z obchodného styku je znehodnotená. Výška opravnej položky predstavuje rozdiel medzi účtovnou hodnotou daného majetku a hodnotou predpokladaných budúcich peňažných tokov. Ocenenie pohľadávok sa znižovalo o hodnotu pochybných a sporných pohľadávok formou všeobecných opravných položiek podľa nasledovných pravidiel:

- Pohľadávky po lehote splatnosti nad 365 dní, pohľadávky v právnom vymáhaní / opravná položka 50 % menovitej hodnoty pohľadávok.
- Pohľadávky po lehote splatnosti nad 720 dní, pohľadávky voči dlžníkom v konkurznom alebo reštrukturalizačnom konaní a pohľadávky v právnom vymáhaní / opravná položka do 100 % menovitej hodnoty pohľadávok.
- Individuálne posúdené rizikové pohľadávky z hľadiska opatrnosti / 20 % menovitej hodnoty pohľadávok.

(g) Peňažné prostriedky a ceniny

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty zahŕňajú peňažnú hotovosť, termínované vklady v bankách a kontokorentné úvery.

(h) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(i) Rezervy

Rezervy sa vytvárajú, ak má obchodná spoločnosť súčasný zákonný, zmluvný alebo mimozmluvný vzťah, ktorý je dôsledkom minulých udalostí a na základe ktorého pravdepodobne dôjde k úbytku ekonomických úžitkov a zároveň je možné vykonať spoľahlivý odhad výšky týchto záväzkov.

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou, tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

(j) Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

(k) Odložené dane

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- a) dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- b) možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti, pod ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- c) možnosti previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

Spoločnosť v bezprostredne predchádzajúcom účtovnom období pristúpila z hľadiska opatrnosti k zmene metodiky počítania odloženej dane. V účtovnej závierke je odložený daňový záväzok vykázaný v sume nezníženej o odloženú daňovú pohľadávku.

(l) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(m) Prenájom

Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu sa uvádza len v poznámkach účtovnej závierky.

(n) Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa na menu euro už neprepočítavajú.

(o) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.) bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

Článok IV – INFORMÁCIE, KTORÉ VYSVETLJÚ A DOPLŇAJÚ SÚVAHU A VÝKAZ ZISKOV A STRÁT

Spoločnosť nevykazuje.

Článok V – INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH

1. Podmienené záväzky

Spoločnosť nevykazuje.

2. Zabezpečený majetok vykazovaný v súvahe

Informácie o pohľadávkach zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Opis predmetu záložného práva	Bežné účtovné obdobie	
	Hodnota predmetu	Hodnota pohľadávky
Pohľadávky kryté záložným právom alebo inou formou zabezpečenia		32 372
Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo		18 300

- Spoločnosť uzatvorila so svojím dlžníkom, ktorého úhrnná suma pohľadávok po lehote splatnosti predstavuje k súvahovému dňu sumu 32 371,55 eur brutto a suma netto týchto pohľadávok je 0 EUR, zmluvu o uznaní dlhu, splátkach záväzku a zriadení záložného práva na hnuteľné veci (4 štiepacie stroje – ich hodnota v zmluve o zriadení záložného práva na hnuteľné veci nie je uvedená). Záložné právo je účinné, zmluva je registrovaná v Notárskom centrálnom registri záložných práv.

- Spoločnosť v roku 2015 uzatvorila so svojím odberateľom, ktorého úhrnná suma pohľadávok k súvahovému dňu predstavuje sumu 74 024,36 eur, Zmluvu o zriadení záložného práva k hnutelnej veci (osobný automobil) na pohľadávky do hodnoty istiny vo výške 18 300 eur. Hodnota automobilu v zmluve nie je uvedená. Záložné právo je účinné, zmluva o zriadení záložného práva na hnutelnej veci je registrovaná v Notárskom centrálnom registri záložných práv.

3. Ostatné finančné povinnosti

Nasledujúce významné položky ostatných finančných povinností sú uvedené vrátane DPH:

- Spoločnosť plánuje vykonať opravy a udržiavanie v sume približne 1 500 eur (rok 2017: 1 500 eur).
- Spoločnosť platí za licencie, údržbu a podporu informačného systému QI modul DM, predpokladané výdavky z tohto dôvodu odhaduje na sumu približne 1 093 eur (rok 2017: 1 093 eur).
- Spoločnosť je zaviazaná z dôvodu poistenia majetku a zodpovednosti platiť poisťné v sume približne 1 753 eur (rok 2017: 1 753 eur).
- Spoločnosť má uzatvorenú zmluvu na zabezpečovanie úloh technika požiarnej ochrany, autorizovaného bezpečnostného technika a bezpečnostnej a technickej služby, dohodnutá cena za poskytované služby na rok je 660 eur (rok 2017: 660 eur).
- Spoločnosť uzatvorila zmluvu na vedenie a spracovanie mzdovej a personálnej agendy, ročné predpokladané výdavky z tohto dôvodu odhaduje na sumu približne 1 152 eur (rok 2017: 1 152 eur).
- Spoločnosť platí poplatok za pripojenie na pult centralizovanej ochrany, predpokladané výdavky z tohto dôvodu odhaduje na sumu približne 1 440 eur (rok 2017: 1 440 eur).
- Spoločnosť uzatvorila zmluvu na upratovacie a čistiace služby, predpokladané ročné výdavky z tohto dôvodu odhaduje na sumu približne 1 345 eur (rok 2017: 1 345 eur)

4. Prenajatý a prenajímaný majetok

Spoločnosť má v nájme (operatívny prenájom) osobné motorové vozidlo. Náklad za prenájom je zaúčtovaný v rámci prevádzkových nákladov

Spoločnosť v zmysle platnej nájomnej zmluvy prenajíma časť nehnuteľnosti – administratívna budova a skladové priestory spolu s vybavením nájomcovi za účelom realizácie jeho obchodnej činnosti.

Článok VI – INFORMÁCIE, KTORÉ NASTALI PO ZÁVIERKOVOM DNI

Po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka nenastali žiadne udalosti, ktoré by mali významný vplyv na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva v účtovnej závierke.

Článok VII – OSTATNÉ INFORMÁCIE

Spoločnosť nevykazuje.